
— Zprávy z města str. 2
— Ukázky ze starého Opočna str. 3
— ORION – sdružení rodin s handicapem str. 4
— Kultura str. 5
— Fotbal str. 7
— Hokej str. 8

22. října 2009 ročník XII. —  číslo 19

Lavičky se mi nelíbí. Proč nejsou jako mají všichni?
 (podepsána Marie)
Ing. Šebestová, která soutěž na ozelenění města vyhrála, má urči-
tou představu, kterou se nyní stavební a další fi rmy pokusí napl-
nit. Tahle představa, kterou si můžete prohlédnout na přiložené 
fotografi i, se někomu líbí, někomu nelíbí. Tak už to u nových věcí 
bývá. Její vysvětlení, že detaily tvoří celek, zní celkem rozumně. 
Stejně jako argument, že originalita opočenské lavičky je její vý-
hodou. Myslím, že to dopadne jako na Kupkově náměstí. Nejdřív 
určitá nedůvěra ze všech stran, nakonec jsou všichni spokojeni.
 Štěpán Jelínek, starosta

Valanka v Holandsku a Polsku

Dechová hudba Valanka společně s mažoretkami ze Rtyně v Podkrko-

noší reprezentovaly Rodný kraj Františka Kupky v Holandsku ve měs-

tě Langeraar na slavnostech s trhy, které se konaly v sobotu 12. září 

po celý den. Valanka účinkovala celkem 4 krát, vždy s velkým úspě-

chem. Byli jsme velmi potěšení, že si nás přijel poslechnout a osob-

ně pozdravit český konzul z Haagu pan Jakub Skalník, který byl vel-

mi spokojen s tím, jak reprezentujeme Českou republiku.

 A protože holandští pořadatelé projevili opravdový zájem o pre-

zentaci Rodného kraje Františka Kupky, požádali jsme pana Jiřího 

Králíčka z občanského sdružení Abakus a starostu Štěpána Jelínka 

o propagační materiály. Holanďané nám poskytli stánek, obsluha 

byla česko-holandská. Zájemci o náš kraj si mohli také ochutnat čes-

ké pivo a preclíky od sponzorů (dobrušský pivovar a pekařství pana 

Klobase).

 Po skončení slavností pokračoval náš doprovodný program pro 

místní přírodovědný spolek – náš kapelník RNDr. Václav Pavel Ph. D. 

přednášel v angličtině o svých cestách po Antarktidě (pracuje jako 

vědecký pracovník v ornitologické laboratoři Univerzity Palackého 

v Olomouci). I tato akce měla velký úspěch.

 V úspěšné reprezentaci pokračovala Valanka i v sobotu 10. října 

v polském Klodsku na Festivalu dobrého jídla. Pořadatelem byl Euro-

region Glacensis. Na této mezinárodní akci předváděli polští a čeští 

kuchaři svá umění přímo před zraky návštěvníků festivalu. Připravo-

vala se různá krajová jídla, nechybělo ani Olivětínské pivo. A k tomu 

všemu opět více jak tři hodiny kvalitní česká dechovka od Valanky. 

Poznali jsme, že naši polští sousedé jsou velmi dobrými posluchači 

a ctiteli dobré dechovky.

 Závěrem chci poděkovat sponzorům a všem, kteří nám pomohli 

s prezentací Rodného kraje Františka Kupky.

 Petr Ryšavý, člen Valanky a zastupitel města

Aktuální téma:
REKONSTRUKCE ZÁMECKÉ UL. A TRČKOVA NÁM.
SMS dotazy: 720 100 618 – dotazy e-mail: starosta@mu.opocno.cz

                                    uzávěrka: 10. 11.

Proč chcete vykácet krásné lípy na Trčkově náměstí?
 (podepsána Alena V.)
Lípy na Trčkově náměstí se kácet nebudou. Krásné a zdravé stro-
my jsou jedním z největších pokladů, které každé město má. Dům 
postavíte za měsíc, ale na velký strom, v jehož stínu můžete od-
počívat, čeká několik generací. Takže naopak, lípy na Trčkově ná-
městí budou dominantou nové pěší zóny, která tam vznikne. Nová 
úprava náměstí společně s osvětlením by měla vytvořit atmosféru, 
která vás naláká k příjemnému posezení v parném dni i uprostřed 
noci. Pryč přijdou jen keře, které do této koncepce nezapadají.

Jak dlouho budu bez vody a plynu? (podepsán Karel)
Celá rekonstrukce začne v listopadu 2009 a skončí v dubnu 2011. 
(Prodloužit by ji mohly nečekané archeologické nálezy, ale snad 
nám naši předkové dají šanci to včas dokončit.) Bez vody a kana-
lizace budete jen na dobu nezbytně nutnou, počítáme s jedním 
dnem. Plyn je rozveden v době nedávno minulé, tam nebudou 
muset být rekonstrukce a tudíž i omezení žádné. Je v zájmu všech 
majitelů nemovitostí zřídit si včas nové přípojky (voda, kanál) 
vyhovující novým podmínkám. Nejhorší je dodatečně opravovat 
havárie podzemních rozvodů.
Zmizí auta z Trčkova náměstí i ze Zámecké ulice?
 (podepsán Josef)
Z Trčkova náměstí zmizí auta i autobusy. Je to naše cenné his-
torické centrum a tam auta prostě nepatří, to je jasné. Pro jed-
nodenní návštěvníky zámku budou určena k parkování místa 
u zimního stadionu nebo na Kupkově náměstí. Pro lidi, kteří zde 
pracují, zůstanou parkovací místa pod stromy naproti základní 
umělecké škole. Ostatní „průjezdníci“ si musí najít místa jinde. 
Chceme mít z této cenné, historické zóny pěší zónu, a tak se musí 
trochu něco obětovat. Třeba pár kroků, které uděláme pěšky.

z  o b s a h u  č í s l a  —



Opočenské noviny ročník XII. —  číslo 19 | strana 2

Z M Ě N A  P Ů S O B E N Í  N O T Á Ř K Y
Paní notářka Mgr. Šrámová, která úřaduje každý čtvrtek 
ve druhém patře budovy MěÚ Opočno se od 1. listopa-
du přemístí do budovy Kodymova národního domu, kde 
bude mít kancelář v „učebně“ v přízemí. Čtvrtky zůstanou 
zachované. Fi

Informace z rady města ze dne 5. 10. 2009
– Firma ESVIS je majitelem budovy čp. 356 v Dobrušské uli-
ci, kde je zřízena oční ordinace a ordinace ORL. V rámci sta-
vebních úprav bylo vybudováno parkoviště pro pacienty těch-
to ordinací. Při vjezdu na toto parkoviště dochází k přejíždě-
ní části pozemku parc. č. 1667, který je ve vlastnictví města. 
Z tohoto důvodu žádá fi rma ESVIS o odkoupení části pozem-
ku parc. č. 1667 v rozsahu cca 5m2.
 Rada doporučí jednání ZM žádosti vyhovět, před zveřej-
něním záměru je třeba stanovit v jakém rozsahu bude část 
pozemku prodávána, zvážit i alternativu, že by byl pozemek 
prodán celý.

– Pan Miroslav Čuda st. znovu otevřel jednáním s paní mís-
tostarostkou problém autobusové zastávky v Nádražní ulici 
před rodinným domem čp. 292.
 Po novém projednání situace kolem autobusové zastávky 
v Nádražní ulici rozhodla rada města po zvážení všech no-
vých informací (vyjádření Policie ČR a dopravců) o zachová-
ní zastávky na stávajícím místě.

– Radě města byla předložena Výroční zpráva ZŠ Opočno 
za školní rok 2008/2009, Organizační zabezpečení školní-
ho roku 2009/2010 a Koncepce rozvoje ZŠ na školní rok 
2009/2010. Písemná zpráva je k dispozici na MěÚ.
 Rada města schvaluje výroční zprávu ZŠ Opočno za škol-
ní rok 2008/2009, Organizační zabezpečení školního roku 
2009/2010 a Koncepci rozvoje ZŠ na školní rok 2009/2010.

Výjezdy opočenských hasičů
– V sobotu 26. září 2009 v 15.17 hodin vyjížděla jednotka Opoč-
no JPO II k nehodě motocyklu na silnici do Bílého Újezda.

 – V pondělí 5. října 2009 v 14.36 hodin vyjížděla jednotka Opoč-
no JPO II k požáru lesního a polního porostu a slámy v bezpro-
střední blízkosti kravína v Očelicích.

p r o d e j  p o z e m k �

Město Opočno má k prodeji volné pozemky
v lokalitě Ořechová.

Lokalita je zasíťována, jsou dokončeny místní komunikace.
Cena – 600 Kč/m2, volných je 14 pozemků od 896 m2 do 1579 m2.
 Pozemky se nachází u hlavní silnice III/30 815 Opočno – 
České Meziříčí, od které jsou odděleny pásem stávající vzrost-
lé zeleně. Dopravně je celá lokalita řešena jako „obytná zóna“. 
Přípojky vody a splaškové a dešťové kanalizace jsou vyvede-
ny asi 1 m za hranici pozemku a zaslepeny. Přípojky elektro 
a plynu jsou vyvedeny na hranici pozemku.
 Volné pozemky jsou k prodeji. Prodej je formou kupní 
smlouvy. První zájemce na volný pozemek, který podá písem-
nou žádost, bude mít právo uzavřít na tento pozemek kupní 
smlouvu.
 Zájemci o koupi pozemku obdrží bližší informace na MěÚ 
Opočno, odboru ŽP (494 668 337).
 Více naleznou na: www.opocno.cz

25. jednání zastupitelstva
Města Opočna

25. jednání zastupitelstva Města Opočna se uskuteční v pon-
dělí 26. října 2009 od 18 hodin v Kodymově národním domě.

Program:
– Vydání změny II. ÚPSÚ Opočno

– Majetkové záležitosti
– OZV města Opočna o místním poplatku za provoz systému 

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňováni komunálního odpadu

Vážení čtenáři Opočenských novin,
oznamujeme vám, že do konce kalendářního roku dojde ke ko-
rekci počtu výtisků Opočenských novin. Důvodem tohoto opat-
ření je nepříznivá fi nanční situace v celém našem státě. I měs-
to Opočno muselo přistoupit k úsporným opatřením, která se 
dotýkají všech organizací města, včetně Opočenských novin. 
V každém měsíci do konce roku vyjde jen jedno číslo novin.
ON 20: uzávěrka 10. 11. 2009 do 15 hodin, vyjde 19. 11. 2009. 
ON 21: uzávěrka  8. 12. 2009 do 15 hodin, vyjde 17. 12. 2009.
 Redakční rada

Tvoříme z přírodních materiálů
Srdečně vás zveme na kreativní odpoledne pro předškoláky 

a školáky bez omezení věku.
Kdy: 4. 11. 2009 od 14 do 16 hodin

Kde: dětské oddělení Městské knihovny v Opočně (2. patro)
Přijď si vytvořit zvířátko, řetěz či obrázek z přírodních 

materiálů, popovídat a pohrát si s kamarády!
(kdo má, přírodní materiál s sebou – kaštany, žaludy, šípek, 

kukuřice . . . )

Vyzdob si svou knihovnu
V týdnu od 28. 9. 2009 do 2. 10. 2009 probíhala v knihovně 
na dětském oddělení akce „Vyzdob si svou knihovnu“. Každý 
si mohl vyrobit zápich do květináče v podobě draka nebo dýně, 
ozdobný kolíček či namalovat obrázek. Akce se zúčastnilo cel-
kem 89 dětí a vzniklo mnoho krásných výtvorů. Vše je nyní 
vystaveno na nových výstavních plochách a příjemně dotváří 
atmosféru knihovny. Děkuji za účast dětem z 1. A, 1. B, 4. A 
a 5. B základní školy i široké veřejnosti a budu se těšit na se-
tkání s vámi na další akci v knihovně. Radka Mecnerová

Týden knihoven
Ve dnech 5.–11. 10. 2009 probíhala celostátní propagační akce „Týden 

knihoven“, ve které má knihovna příležitost dát o sobě vědět široké ve-

řejnosti a nabídnout různé výhody. V rámci tohoto projektu se mohli noví 

čtenáři zaregistrovat zdarma a byly promíjeny upomínky. Této možnosti 

využilo 16 nových a 16 zapomnětlivých čtenářů. Dveře knihovny se ot-

víraly každý den i v nepůjčovních hodinách, neboť zde probíhaly hodiny 

knihovnicko-informativní výchovy. Žáci ZŠ se učili mimo jiné vyhledávat 

v encyklopediích a slovnících, dozvěděli se o možném nebezpečí hrozícím 

na internetu a procvičili si vyhledávání v on-line katalogu. Týden kniho-

ven jako tradičně zakončovala „Beseda s regionálními spisovateli“ kona-

ná 13. 10. 2009. Podrobný článek naleznete v příštím vydání ON. N. P.

i n f o r m a c e  z  r a d y  —



Opočenské noviny ročník XII. —  číslo 19 | strana 3

Ukázky „Ze starého Opočna“

tentokrát pozvánka na promítání
Historie města. Je to seznam událostí v datech? Životopi-
sy významných osobností? „Životopisy“ budov? Spolků? 
Nejcennější je celkový obraz života v určitém období, ale 
jeho vytvoření je těžké a musí mu předcházet sběr všech 
dostupných informací.

 Pokud chceme zaznamenat dobu, kterou ještě někteří 
z Opočeňáků pamatují, jsou jejich vzpomínky tím nejdra-
hocennějším, co můžeme získat. Procházky po Opočně. 
Účastní se jich skupina pamětníků a nemluví se jen o do-
mech. Různá místa jsou spojena s různými vzpomínkami, 
odbočky od tématu jsou vítány, z nich se pomalu vytváří 
obraz ze starých dob, z dob, kdy si dozorce věznice poslal 
vězně pro pivo, bez obav, protože věděl, že se vrátí, s pivem 
i s klíči. Z dob, kdy si Opočno získávalo titul Opočna hu-
debního, ale také z dob, kdy se muselo zatemňovat a vyvě-
šovala se oznámení o zatčených či popravených.
 Na poslední letošní procházce někdo řekl, nebo možná 
nás bylo víc, že se nám bude stýskat, že jsme si na sebe 
zvykli, že by to něco chtělo . . .  Tak vznikl nápad s pravi-
delným promítáním. To první bude v úterý 27. 10. od 17 
hodin v loutkovém sále Kodymova národního domu. Za-
čneme stejně jako při první procházce, Trčkovým náměs-
tím. Vybereme nejzajímavější záběry, vyprávět bude pan 
Václav Rathouský.
 Na promítání zveme srdečně všechny, kdo chtějí strávit 
příjemný podvečer plný vzpomínek a obrázků „Ze starého 
Opočna“. Letopisecká komise

Z A  J O S E F E M  C H L U M S K Ý M

Dne 28. října 1909, před rovnými sto lety, se narodil v Městci 
Králové pan Josef Chlumský. Po vyučení dentistou své rodné 
město opustil, aby pak zůstal po celý svůj dlouhý život věrný 
Opočnu. Odešel od nás  před sedmi roky, na začátku listopa-
du roku 2002 ve věku třiadevadesáti let.
 Nevíme, zda žijí ještě nějací pamětníci. Dávno již  nejsou 
mezi námi ti, s nimiž cvičil v opočenském Sokole, vystupoval 
na sletech, hrával divadlo, zpíval v kabaretech na Silvestra.
 Snad někdo ještě pamatuje pana Chlumského jako vynika-
jícího dentistu nebo podnikatele, který v roce 1938 založil vý-
robu zubolékařských potřeb Dentia, a po znárodnění svým 
výrobním sortimentem zajišťoval práci zdravotně postiženým 
lidem. Jistě si někdo vzpomene s jakou odvahou ve svých 
osmdesáti letech přebíral navrácený podnik a pouštěl se do 
vývoje nových a nových výrobků!

 My nejbližší na něj však vzpomínáme především jako na 
člověka. Narodil se sice do špatné doby – prožil dvě války, to-
talitní režim ho připravil o majetek, svobodu slova a podni-
kání. Přesto však nezatrpkl, zůstal člověkem nesmírně laska-
vým, plným optimismu a naděje. Překypoval nezdolnou ener-
gií, mladistvým elánem a chutí do života, i v pozdním věku 
podléhal pokušení zkoušet věci nové, objevovat nepoznané, 
vynalézat. Pozvedal nás na duchu svým laskavým humorem. 
Neuměl závidět, neznal nenávist, svou veselou povahou, svým 
upřímným srdečným smíchem rozsvětlil každou chmuru. 
Chybí nám, chybí nám jeho rady, jeho pohled na svět. Chybí 
nám jako manžel, otec i milující dědeček, jako člověk.
 Stále vzpomínáme.  ŠJ

U příležitosti Mezinárodního dne diabetu
vás srdečně zveme do laboratoře Nemocnice Opočno

na třetí ročník

„ A K C E  G L U K Ó Z A“
který se koná

v sobotu 7. 11. 2009 od 7 do 10 hodin

Zdarma budete mít možnost:
– nechat si změřit koncentraci vašeho krevního cukru (glykémie)
– ověřit si správnost měření vašeho glukometru
– konzultovat s diabetologem
– nechat si změřit množství tuků v těle
– nechat si poradit v oblasti správné výživy

Je vhodné přijít nalačno. Na setkání s vámi se těší Olga Kriš-
tufová, poradkyně pro výživu, MUDr. Tomáš Hrdina, inter-
nista a diabetolog a za kolektiv laboratoře Ivana Štanderová
a Mgr. Marie Vejvodová

Obec Mokré a knihovna U Mokřinky

oceněná v soutěži Knihovna roku 2009 Čestným uznáním 
za „Mimořádný rozsah služeb obyvatelům obce se zřete-
lem k službám elektronickým“ a v soutěži Vesnice roku 
2009 cenou hejtmana Královéhradeckého kraje za „Podíl 
knihovny na kulturním životě v obci“ si vás dovolují po-
zvat na oslavy 120. výročí založení knihovny v Mokrém.
 Zahájení se koná 24. 10. 2009 ve 14.30 hodin v místním 
společenském klubu.
24. 10. 2009 výstava potrvá od 14.30 do 18 hodin.
25. 10. 2009 výstava potrvá od 15.00 do 17 hodin.
Od 26. 10. do 31. 10. 2009 bude k vidění na požádání, pou-
ze v odpoledních hodinách.
1. 11. 2009 – ukončení výstavy od 15 do 17 hodin.

p á r  c i t á t �  k  z a m y š l e n í

 Kdo je nejostřejším kritikem? Neúspěšný diletant.
 (Johann Wolfgang Goethe)

Schopný tvoří, neschopný poučuje.
(George Bernard Shaw)

Kritizovat znamená obviňovat autora, že to nedělá tak,
jak bych to dělal já, kdybych to uměl. (Karel Čapek)

Lepší je zapálit třeba jen jednu svíčku, než proklínat tmu. 
 (Konfucius)
Starajíce se o štěstí jiných, nacházíme své vlastní.  (Platón)



Opočenské noviny ročník XII. —  číslo 19 | strana 4

 Naše služby jsou určeny pro rodiny, které bydlí v okrese Rychnov 

nad Kněžnou, mají dítě ve věku 1–26 let, které má tělesné nebo men-

tální, kombinované či jiné zdravotní postižení. Zázemí ORIONU – 

kanceláře a herny pro děti, je v Rychnově nad Kněžnou, nedaleko Po-

láčkova náměstí, v bývalé budově České pojišťovny, ve druhém patře. 

Je zde prostorný výtah, široké chodby, bezbariérové prostory, vhodné 

i pro vozíčkáře.

 Chceme oslovit všechny, kteří mají dítě s handicapem – nezůstávej-

te doma sami se svými problémy a starostmi, ale s důvěrou se obraťte 

na naše sdružení. Právě pro vás jsou určeny aktivity, které mohou vy-

užívat děti s postižením, jejich zdraví sourozenci i celé rodiny. Další 

informace o naší činnosti naleznete na stránkách www.os–orion.cz.

 Jsme neziskovou organizací, fi nanční prostředky na svoji činnost 

získáváme z dotací – MPSV, MŠMT, Měst a Obcí okresu Rychnov nad 

Kněžnou, z grantů a od jednotlivých sponzorů, jejichž jména máme 

vyvěšeny na Tabuli dárců v našem zařízení, na webových stránkách 

a vždy je uvádíme ve Výroční zprávě. Výrazná část všech aktivit je 

hrazena Individuálním projektem Služby sociální prevence v Králo-

véhradeckém kraji, který je fi nancován Evropským sociálním fondem 

a státním rozpočtem ČR prostřednictvím Operačního programu Lid-

ské zdroje a zaměstnanost. Za OS ORION

 PharmDr. Ilona Mikušová, Mgr. Miroslava Červinková

Vzpomínejme více na zemřelé

Nedávno jsem byla na hřbitově, kde se mi naskytl smutný 
pohled. Jsou hroby, na kterých je vidět, že pozůstalí neza-
pomínají na své blízké a že se jim snaží poslední místo odpo-
činku zkrášlit. Ale jsou i hroby, o které třeba dlouhé měsíce, 
ba i roky nikdo nepečuje. Myslím, že bychom neměli chodit 
na hřbitov jen z nějaké nutnosti nebo slušnosti. Měli bychom 
chodit za svými blízkými z lásky, třeba se i chvíli zastavit 
a zavzpomínat na časy, kdy tu ještě byli s námi. Nikomu z nás 
by se určitě nelíbilo, kdyby na něj jeho blízcí zapomněli a za-
pálili svíčku a dali květinu jen na dušičky . . .  A měli bychom 
uctít památku i těch, kterým nemá kdo svíčku zapálit. Mám 
na mysli hroby vojáků, kteří padli ve 2. světové válce. Sice 
nejspíš pro většinu z nás jsou úplně cizí, ale proč tam nejít 
a jednu svíčku nezapálit? Taky byli živí, jako my teď, tak by 
si zasloužili trochu úcty a lásky. Uvědomme si, že jediná věc, 
kterou můžeme pro mrtvé udělat, je dát jim květiny a svíčky. 
Nikomu to neublíží a zesnulé by to jistě potěšilo.
 Renata Vašíčková

Jógová terapie se zaměřením
na nejčastější problémy pohybového ústrojí

Vážení přátelé jógy, dovolujeme si vás pozvat na jógovou 
terapii pod vedením Mgr. Libuše Noskové z Prahy.

Cvičení se koná v sobotu 24. 10. 2009 v Kodymově národním 
domě. V případě větší účasti se cvičení přesouvá do velkého 
sálu, proto doporučujeme jednu deku navíc. Dobrou náladu, 
eventuálně blok na poznámky s sebou.

Program:
 9–12 dopolední blok cvičení (na podložkách v budově)
 12–13 přestávka s možností oběda v blízkých restauracích,
  ev. z vlastních zdrojů, čaj a káva k dispozici na místě
 13–16 odpolední blok cvičení

Cena semináře 100 Kč. Těšíme se na shledanou

O R I O N
sdružení rodin s dětmi s handicapem

Posláním Občanského sdružení rodičů a přátel dětí s handicapem 

ORION je integrace dětí se zdravotním postižením do společnosti, po-

sílení rodinné péče o tyto děti a maximální možná podpora rodinám 

s handicapovanými dětmi, aby mohly žít běžný život jako jejich vrstev-

níci, navštěvovat školu, aktivně trávit svůj volný čas, stejně jako zažívat 

všechny další věci, které jsou chápány ostatními lidmi jako samozřej-

mé, pokud je mohou bez obtíží využívat.

 Každý se velice těší na narození svého dítěte. Rodina se připravuje 

dlouhé měsíce na tento okamžik. Všichni jsou zvědaví, jestli to bude 

holčička nebo chlapeček, ale závěrem každý ukončí diskuzi na toto 

téma slovy – ale vždyť je to jedno, hlavně ať je to zdravé miminko . . . 

Je to fráze, která se vysloví lehce, jednoduše, ale málokdo si v tu chvíli 

uvědomí obrovskou sílu této věty. Někdy se bohužel nevyplní toto veli-

ké přání a narodí se děťátko, které má viditelné postižení. U některých 

dětí se ale postižení zjistí až později – jeho vývoj je pomalejší a rodiče 

musí absolvovat s miminkem kolotoč různých vyšetření, aby se odhali-

la příčina tohoto opoždění.

Při sdělení diagnózy svého dítěte zažívají rodiče hluboký otřes, je to 

pro ně veliká zátěžová situace. Nová realita přitom pro ně neznamená 

jen očekávání problémů a překážek, ale je zároveň i ztrátou původního 

obrazu dítěte, které očekávali a na které se tolik těšili. S faktem posti-

žení se každý člen rodiny vyrovnává individuálním způsobem. Jsou po-

psané fáze smíření se s postižením dítěte, kterými si všichni procházejí: 

– nejprve přichází šok a popření – charakterizuje ho iracionální myšle-

ní a pocity zmatku, nastupují obranné mechanismy, u rodičů převládá 

pocit „není to pravda“, „lékaři nám nic neřekli“ apod.

– následuje smutek, izolace a pocity viny – v této fázi se objevuje hledání 

viníka, agresivní pocity vůči ostatním i sobě samým, výjimkou nebývá 

ani sebelítost, pocity viny nebo apatie. Pokud rodiče tuto fázi nepřeko-

nají, nelze jim poskytnout účinnou pomoc.

– stadium rovnováhy – teprve pak nastupuje postupné přijetí dítěte, vy-

hledávání pomoci a intenzívní péče.

– stadium reorganizace – je postupným přijetím situace rodičů v tom 

smyslu, že hledají cesty do budoucna, dochází k úpravě rodinného ži-

vota tak, aby vyhovoval všem, mění se hodnotová orientace apod.

Smyslem činnosti sdružení ORION je provázet rodiče v průběhu všech 

těchto etap a nabízet potřebné pochopení, poradenství, informace i čin-

nosti pro jejich překonávání.

 Pracovní tým OS ORION je složen převážně z maminek dětí s těž-

kým nebo kombinovaným postižením. Všechny si uvědomujeme, že při 

podpoře je nejdůležitější vzájemná důvěra a také sdílení prožitků, kte-

ré je jedním z nejúčinnějších psychoterapeutických mechanismů – ro-

diny dětí s postižením musí cítit dlouhodobou psychologickou pomoc.

 Do všech aktivit se snažíme zapojovat celé rodiny – připravujeme 

programy, aby si každý našel něco, co ho zaujme, co ho bude bavit, 

čeho se rád zúčastní. Pomáháme uvolnit rodiny z jejich sociální izola-

ce, do které se dostaly vlivem péče o dítě s postižením. Kvůli handicapu 

svého dítěte se často tyto rodiny uzavírají před okolím, těžko se jim na-

vazují další kontakty. Sdružení ORION se snaží tyto rodiny vyhledávat 

a nabídnout jim pomoc a podporu.

 Umožňujeme vzájemné kontakty rodin, při kterých si mohou nejen 

vyměňovat zkušenosti, ale i bez obav hovořit o svých problémech, ale 

i radostech, které jsou natolik specifi cké, že se zcela vymykají problé-

mům rodin se zdravými dětmi – taková setkání mají pro rodiny výrazný 

terapeutický efekt.



Opočenské noviny ročník XII. —  číslo 19 | strana 5

 každou sobotu do 28. listopadu od 19 hodin v KND
— TANEČNÍ

 každý čtvrtek v KND
— KURZY BŘIŠNÍCH TANCŮ
 Od 17.30 hodin pro ženy středné pokročilé. 
 Od 19 hodin pro ženy začátečnice. 
 Lektorka Zita Gabrielli Máslová.

 pondělky, středy a pátky od 5. října na zimním stadionu
— NÁBOR NOVÝCH HOKEJISTŮ
 Ročníky narození 1999 a mladší, kluci i děvčata. 
 Pořádá hokejový klub Baroni Opočno.
 
 od 17. října každou středu a sobotu na zimním stadionu
— ŠKOLA BRUSLENÍ
 Středy od 16.15 hodin, soboty od 15.15 hodin. 
 Pořádá hokejový klub Baroni Opočno. 

 pátek 23. října od 17.30 hodin v Mariánském kostelíku
— FLÉTNOVÝ RECITÁL 
 LUCIE SVITÁKOVÉ 
 A BARBORY RICHTEROVÉ
 Jako hosté vystoupí Luboš Votroubek – trombon 
 a fl étnový kvintet. Pořádá ZUŠ Opočno.

 neděle 25. října od 15 hodin v KND
— BLUDNÝ KOŘEN
 Představení Divadla Kodym.

 neděle 1. listopadu v 15 hodin v KND
— SE ZVÍŘÁTKY DO POHÁDKY
 Maňáskovou pohádku pro nejmenší diváky hraje
 Divadélko Batole.

 od pátku 6. listopadu do soboty 7. listopadu
 na hrázi Broumarského rybníka
— VÝLOV RYBNÍKA BROUMAR
 Prodej živých i tepelně zpracovaných ryb.
 Občerstvení pro veřejnost.
 Pořádá rybníkářství KOLOWRAT.

 neděle 8. listopadu v 15 hodin v KND
— POHÁDKA PRO NEJMENŠÍ DIVÁKY
 Maňáskovou pohádku hraje Divadélko Batole.

 středa 11. listopadu v 19.30 hodin v KND
— BAROCCO SEMPRE GIOVANE
 VÁCLAV HUDEČEK – housle
 JAROSLAVA PĚCHOČOVÁ – klavír
 Srdečně zve Opočenská beseda.
 Předprodej vstupenek od 26. října 2009
 v Informačním centru Opočno.
 Vstupné 180 Kč.

 neděle 15. listopadu od 15 hodin v KND
— JAK ZACHRÁNILI STUDÁNKOVOU VÍLU
 Loutkovou pohádku hraje Opočenský Kašpárek.

 neděle 22. listopadu od 15 hodin v KND
— TIŠE LES VYPRÁVÍ
 Představení divadla Kodym.

Opočenská beseda uvádí

BAROCCO SEMPRE GIOVANE
umělecký vedoucí Josef Krečmer

VÁCLAV HUDEČEK – housle
JAROSLAVA PĚCHOČOVÁ – klavír

Kodymův národní dům v Opočně
středa 11. listopadu 2009 v 19.30 hodin

Vstupné 180 Kč

Předprodej vstupenek od 26. října 2009:
Informační centrum Opočno, Kupkovo nám. 247,
tel.: 494 668 111, e-mail: infocentrum@opocno.cz

Koncert se koná za fi nančního přispění

Kristina Colloredo–Mansfeldová
Psychoanalitická klinika Opočno –

Doc. PhDr. Jiří Kocourek, Dr.

PROGRAM:
Pietro Antonio LOCATELLI (1695–1764)

Introduzione op. 4 č. 4
I. Allegro, II. Andante, III. Presto

Francesco GEMINIANI (1680–1762)
Concerto Grosso „La Folia“

Wolfgang Amadeus MOZART (1756–1791)
Divertimento F dur KV 138

I. Allegro, II. Andante, III. Presto

– přestávka –

Felix MENDELSSOHN–BARTHOLDY (1809–1847)
Koncert d moll pro housle, klavír a smyčce

I. Allegro, II. Adagio, III. Allegro molto

říjen–listopad 2009

 září–listopad 2009 v KND
— HISTORIE OPOČENSKÉHO
 OCHOTNICKÉHO DIVADLA VE FOTOGRAFII
 Pořádá Sdružení pro rozvoj kulturních aktivit Opočna
 a Město Opočno v rámci Opočenského divadelního
 podzimu.

k a l e n d á ř  a k c í  —



 DOBRUŠKA – Kino 70
 neděle 1. listopadu od 17 hodin
— MICHAL NESVADBA
 Zábavný pořad pro malé děti.

 DOBRUŠKA
 každé úterý od 3. listopadu od 16.30 hodin 
— MALOVÁNÍ PRO DOSPĚLÉ
 Kurz kreslení pro radost i jako příprava na talentové
 zkoušky. Bližší informace na tel. 494 621 505

 DOBRUŠKA – Kulturní dům
 neděle 8. listopadu od 19.30 hodin
— BENEFIČNÍ KONCERT
 PETRA FLÍGROVÁ A HOSTÉ
 Účinkují: Petra Flígrová, Michaela Račáková,
 Kamila Novotná, Tereza Paštiková,
 Eliška Machačová, Livie Kuchařová, Tereza Bónová
 a další. Vstupné 60 Kč. Výtěžek za vstupné bude
 poukázán Římskokatolické farnosti v Dobrušce
 na nákup potřebné zdravotně-technické pomůcky
 pro dobrušskou půjčovnu ZTP.

 DOBRUŠKA – Městská knihovna
 úterý 10. listopadu od 18 hodin
— BESEDA S ČESKÝM BÁSNÍKEM,
 TEXTAŘEM, HERCEM, SCÉNÁRISTOU,
 MODERÁTOREM A MÍSTNÍM RODÁKEM 
 MILONĚM ČEPELKOU
 Autor představí návštěvníkům svou tvorbu
 se zaměřením na tvorbu básnickou.

Opočenské noviny ročník XII. —  číslo 19 | strana 6

 v y b r a n é  a k c e  v  o k o l í :

 NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ –
 Chovatelský areál v Krčíně
 od soboty 24. října do neděle 25. října od 8.30 hodin
— 6. KRAJSKÁ VÝSTAVA KRÁLÍKŮ,
 HOLUBŮ A DRŮBEŽE
 Doprovodný program: soutěžní expozice klubu
 chovatelů plymutek, samostatná expozice prodej-
 ných zvířat, expozice ovcí a koz, ukázka králičí HOP,
 expozice exotického ptactva, expozice terarijních
 zvířat, prodej kuřic, stánkový prodej.

 DOBRUŠKA – na Trojici
 neděle 25. října od 14 hodin
— DRAKIÁDA RÁDIA OK
 Součástí zábavného odpoledne, které uvádějí
 moderátoři rádia OK, jsou písničky, hry a soutěže
 pro děti i dospělé o pěkné ceny, malování na obličej
 a především pouštění draků, prvních 10 účastníků
 obdrží papírového draka se sluníčkovým logem
 Rádia OK zdarma.

 DOBRUŠKA – Kulturní dům
 pátek 30. října od 19.30 hodin 
— A DO PYŽAM!
 Brilantní komedie v provedení Divadla Palace Praha 
 v režii Petra Hrušky. Hrají: Jiří Langmajer, David
 Suchařípa, Kateřina Brožová/Kamila Špráchalová,
 Kateřina Hrachovcová-Herčíková/Nela Boudová,
 Eva Čížkovská, Martin Hruška/Zdeněk Vencl.

 

VOŠ, SOŠ a SOU 
   v Kostelci n. Orl., Komenského 873 

 
tel: 494 323 711                                   E-mail: szes@szeskostelec.cz             www. szeskostelec.cz 

 

Den otev ených dve  
 

sobota 21. 11. 2009  (8.00-12.00hod.) pátek 8. 1. 2010   (12.00-16.00hod.) 
 

Pro školní rok 2010/2011 nabízíme studium: 
 

A   ve St ední odborné škole  ul. Komenského 873                               B   v Centru chladicí a klimatiza ní techniky 
p írodov dné maturitní obory     ul. Havlí kova 156  tel: 494 323 741 

                            E-mail: cop.sekretariat@tiscali.cz         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sou ástí areál  obou škol jsou moderní internáty, t locvi ny a vlastní stravovací za ízení s celodenní stravou. 

1) AGROPODNIKÁNÍ  (41-41-M01) - maturitní 
nutné je léka ské potvrzení 

Po 2 letech spole né výuky si studenti volí od 3. ro níku specializaci  
a) nebo b) 

a) ZEM D LSKÝ  A  LESNÍ  PROVOZ 
 

b) CHOVATELSTVÍ  A  KYNOLOGIE 
 
2) EKOLOGIE  A  ŽIVOTNÍ PROST EDÍ  
        rozší ené o  OCHRANU VOD A RYBÁ STVÍ  
 

(16-01-M01) - maturitní 
 

3) P ÍRODOV DNÉ  LYCEUM   
 (78-42-M06)  maturitní  

1) MECHANIK ELEKTROTECHNIK (2641L/01) 
- ty letý maturitní obor zam ený na montáže a servis chladicí 

a klimatiza ní techniky a tepelných erpadel - lék. potvrzení 
2)ELEKTROMECHANIK PRO ZA ÍZENÍ A 

P ÍSTROJE (26-52-H01) 
- kvalifikace dle vyhlášky 50/78 Sb.-  

           - t íletý u ební obor se zam ením na  
MONTÁŽE A SERVIS CHLADÍCÍ A KLIMATIZA NÍ TECHNIKY

(chladni ky, mrazni ky, chladící a mrazící pulty, klimatizace,…) 
 

a   MONTÁŽE A SERVIS DOMÁCÍCH ELEKTRICKÝCH  
      SPOT EBI  (pra ky, suši ky, my ky a jiné domácí spot ebi e) 

 
3) PODNIKÁNÍ  ( 64-41-L524) 

 

dvouletá maturitní nástavba pro absolventy u ebních obor  

Den otev ených dve í



Opočenské noviny ročník XII. —  číslo 19 | strana 7

F O T B A L

Výhry v posledních zápasech posouvají obě mužstva mužů 
zpět do čela tabulek svých soutěží.

m u ž i  a  –  i .  b  t � í d a

9. kolo / 3. října 2009

 Malšovice — Opočno A 4:1 (2:0)

B: Petr Tláskal (Vladislav Černík)

V oslabené sestavě jsme na soupeře nestačili.

10. kolo / 10. října 2009

 Opočno A — Albrechtice 6:0 (3:0)

B: Lukáš Reichl 4, Petr Moravec, Tomáš Přibyl

Střelecky se prosadil autor 4 branek – Lukáš Reichl. Jednoznačné 

utkání se nepovedlo hlavnímu rozhodčímu, který mimo jiná záhadná 

rozhodnutí neodpískal v 35. minutě penaltu za faul na pronikajícího 

Lukáše Reichla a po následné strkanici vyloučil omylem Lukáše 

Jelena, který celé situaci pouze přihlížel.

m u ž i  b  –  i v.  t � í d a  o p

9. kolo / 3. října 2009

 Albrechtice B — Opočno B 2:2 (0:2)

B: Patrik Gábor, Jiří Hrabala

10. kolo / 11. října 2009

 Opočno B — Lípa B 1:1 (0:0)

B: Michal Šafář

V souboji o čelo tabulky se první poločas odehrál v naší režii. Převahu 

jsme však nedokázali potvrdit brankově. Ve druhé půli šli hosté do 

vedení. Bod za remízu zachránila umístěná střela Michala Šafáře.

Nadcházející domácí zápasy mužů: 

SO 24. 10. 14:30 Opočno A – České Meziříčí

SO 7. 11. 14:00 Opočno A – Ohnišov

p � í p r a v k y  –  k r a j s k ý  p � e b o r  s k u p i n a  c

Starší přípravky
5. kolo / 4. října v Opočně

 Opočno — Solnice 2:1 (0:1)

B: Jaroslav Šedivý, Patrik Filip

Po prohraném prvním poločase kluci zabojovali a výsledek otočili.

 Opočno — Rychnov n. Kn. 3:1 (1:0)

B: Martin Šnajdr, Dominik Lhotský, Jaroslav Šedivý

Vyrovnaný zápas, měli jsme více šancí, které jsme opět neproměnili.

 Opočno — Solnice 0:1 (0:0)

Ve druhém zápase proti Solnici jsme totálně zklamali.

 Opočno — Rychnov n. Kn. 2:0 (0:0)

B: Martin Mach 2

Trochu zlepšený výkon, ale do ideálu měl hodně daleko.

Narazit na silnějšího soupeře, tak jsme prohráli.

6. kolo / 10. října v Opočně

 Opočno — Broumov  1:0 (1:0)

B: Jaroslav Šedivý

Kluci zase ukázali, že fotbal hrát umí. Broumov jsme nepustili

skoro do žádné akce.

 Opočno — RSCM Rozkoš 3:1 (2:0)

B: Jakub Franc, Martin Mach, Tomáš Rada

Opět to byl jeden ze zápasů, který byl otázkou skóre. Nic jsme nepod-

cenili, ale znovu zůstala řada šancí neproměněná.

 Opočno — Broumov 2:0 (1:0)

B: Jaroslav Šedivý, Martin Mach

Ve druhém zápase jsme Broumovu vůbec nic nedovolili a zaslouženě 

vyhráli. I v tomto zápase jsme udrželi čisté konto.

 Opočno — RSCM Rozkoš  6:1 (3:1)

B: Šimon Brožek 2, Martin Mach, Ondřej Arijčuk, Karel Kracík, 

Jakub Franc

V závěrečném zápase turnaje jsme si s chutí zastříleli. Škoda dalších 

neproměněných šancí, výsledek mohl být dvouciferný.

Mladší přípravky
V pátém kole mistrovských utkání jsme narazili na dvě silná mužstva 

z předních míst tabulky – Solnice a Rychnov nad Kněžnou.

5. kolo / 4. října v Opočně

 Opočno — Solnice 0:5 (0:3)

 Opočno — Rychnov n. Kn. 3:1 (1:1)

B: Matouš Brožek 3

Vítězství díky hattricku Matouše Brožka, skvělému výkonu Bena 

Bohuňovského a brankáře Honzy Kohoutka.

 Opočno — Solnice 1:5 (1:1)

B: Matouš Brožek

 Opočno — Rychnov n. Kn. 1:3 (1:1)

B: Tomáš Štětina

Díky brance Tomáše Štětiny jsme vedli do druhé poloviny druhého 

poločasu. Potom jsme ale po nešťastném zranění našeho brankáře 

dostali gól. Remízový výsledek jsme drželi až do poslední minuty, 

ve které jsme obdrželi dva rychlé góly.

6. kolo / 10. října v Opočně

 Opočno — Broumov 0:2 (0:2)

 Opočno — RSCM Rozkoš 3:0 (2:0)

B: Matouš Brožek 2, Tomáš Štětina

 Opočno — Broumov 0:2 (0:1)

 Opočno — RSCM Rozkoš 2:2 (0:2)

 Další informace získáte na www.fotbal.opocno.cz

H O K E J

m u ž i

V neděli 11. října sehráli muži přípravné utkání s HC Lomnice n. P.

 HC Opočno — HC Lomnice n. P. 7:6 (2:3, 2:0, 3:3)

B: Miloslav Škrabal (Vladislav Černík), Roman Slezák (Roman 

Čtvrtečka), Jaroslav Serbusek (Pavel Franc), Pavel Havlíček (Tomáš 

Přibyl), Miloslav Škrabal (Vladislav Černík), Michal Bouz (Stanislav 

Roháček), Jiří Židek (Vladislav Černík, Jaroslav Serbousek)

V zápase jsme se 1. třetinu rozkoukávali, ve druhé části jsme šli do 

vedení a ve třetí třetině odskočili až na 7:3. Zdálo se být rozhodnuto, 

ale čtvrtá branka v naší síti povzbudila hosty natolik, že se stačili do-

táhnout až na rozdíl jediného gólu a zdramatizovat tak závěr utkání.

j u n i o � i

V sobotu 10. října sehráli junioři přípravné utkání s tradičním soupeřem.

 HC Opočno — SK Třebechovice  3:8 (0:1, 2:3, 1:4)

B: Karel Košař (Lukáš Vrátný), Tomáš Cejn (Lukáš Petr), Lukáš 

Sedlák (Michal Šverák)

Hosté byli po většinu utkání jasně lepší, přehrávali nás hlavně 

v základních hokejových činnostech a především v důrazu v osobních 

soubojích. V průběhu zápasu se nám sice podařilo přiblížit soupeři na 

přijatelných 3:4, ale potom již hosté zcela ovládli hru a jasně zvítězili.



Opočenské noviny ročník XII. —  číslo 19 | strana 8

m l a d š í  ž á c i

Sobota 10. října 2009

HC Opočno — HC Nová Paka/Jičín 10:3 (5:0,1:1,4:2)

B: Tomáš Ehl, Jakub Mervart (Jaroslav Jirka), Jan Hrdlička (Tereza 

Kašparová), Jan Hrdlička, Jakub Mervart, Jakub Naisar (Jakub Mer-

vart, Petr Kubíček), Tereza Kašparová (Jan Hrdlička), Jan Hrdlička, 

Jan Hrdlička (Stanislav Krulich), Jan Hrdlička (Tereza Kašparová)

V prvním mistrovském utkání krajské ligy mladších žáků jsme si 

celkem bez problémů poradili se spojeným mužstvem Nové Paky 

a Jičína.

Vydává Město Opočno. Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz, tel./fax: 494 668 338. Šéfredaktorka: Mgr. Jana Hrnčířová

Redakční rada: Ing. Markéta Fingrálová, Kateřina Francová, Ing. David Světlík. Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chy-

by. Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků. Za obsah článků plně zodpovídají jejich autoři a jejich názory nemusí vyjadřovat postoj redakční rady. 

Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Grafi cká osnova: atelier duplex s. r. o. Grafi cká úprava: Dalibor Štěpán ml. Tisk: Rodomax s. r. o., Nové Město n. Metují.

Rozšiřuje: Česká pošta. Volné výtisky jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. Náklad: 1400 výtisků.

P R A V I D E L N Á
V E Ř E J N Á  B R U S L E N Í

N A  Z I M N Í M  S T A D I O N U
O P O Č N O

Soboty 13.30–15.00 
Neděle 13.30–14.45

 Další informace získáte na www.hokej.opocno.cz
 Zpracoval Miloš Kopecký

Příští číslo vyjde 19. 11. 2009 — Uzávěrka 10. 11. 2009 v 15 hodin


